(b) *Luttickenburg*.(c) *Swinike*.(d) flatim poft interemptus eft in *Erbeneburg*, villa trans *Albiam*.(a) boni *Erici*.

pitque eum in (\*) hominum. Post hæc transit Kanutus in terram Wagirorum, & occupavit montem, qui antiquitus *Alberg* dicitur, imposuitque illic mansiunculas, intendens ibidem communire castellum. Et sociavit sibi in terra Holzatiensium omnem virum fortem, fecitque cum eis incursiones in terram Slavorum, occidens & sternens omnes sibi adversantes. Sed & fratrualem Henrici *Pribizlaum*, & majorem terræ Obotritorum *Nicolotum*, duxit in captivitate, posuitque *Slesvich* in custodiam, astringens eos manibus ferreis, quousque pecunia & vadibus redempti, ea quæ subiecta sunt, sentirent. Sæpius & in terram Wagirorum deversans, Falderensi hospitio usus est, præbuitque se familiarem *Vicelino* & omnibus illic commorantibus, promittens eis bona, si Dominus res suas in Slavia direxisset. Veniens etiam *Lubeke*, dedicari fecit Ecclesiam, quam construxerat Henricus, astante venerabili sacerdote Ludolpho, & cæteris qui de Faldera eidem loco mancipati erant. In diebus illis (b) obiit Comes *Adolfus*, habuitque duos filios. Quorum senior *Hartungus* vir militaris, habiturus erat Cometiam. At junior filius *Adolfus* literarum studiis deditus erat. Contigit autem Lotharium cum grandi expeditione ire in *Bohemiam*. Ubi interfecto Hartungo cum multis nobilibus, *Adolfus* (c) accepit Cometiam terræ Nordalbingorum, vir prudens, & in divinis & humanis rebus exercitissimus. Præter facundiam enim Latinæ & Teutonicæ linguæ, Slavicæ nihilominus linguæ gnarus erat.

## CAPUT L. (LI.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Kanutus in colloquio cum Nicolao offensam Magni incurrit. | 4. Magnus Kanutum ad se evocatum crudelissimè interficit, 7. Jan. 1130. |
| 2. Magnus instinctu matris infidias Kanuto fruit.            | 5. Lotharius ulturus cædem Slesvicum usque cum exercitu movet.          |
| 3. Nicolaus dissidentium animos in gratiam restituit.        | 6. Magnus Imperatori fidelitatem jurat.                                 |

1 **C**irca tempus dierum illorum accidit, ut Kanutus rex Obotritorum veniret *Slesvich*, habiturus cum patruo suo *Nicolao* curiale colloquium. Cum autem populus venisset in concionem, & rex senior sedisset in throno, indutus cultu regio, Kanutus assedit ex opposito, gestans & ipse coronam regni Obotritorum, stipatusque satellitum agmine. Sed cum rex patruus videret nepotem suum in fastu regio, sibi que nec assurgere, nec osculum ex more dare, dissimulata injuria, transit ad eum, oblaturus salutationem cum osculo. Cui ille occursans ex medio, sese per omnia patruo & loco & dignitate adæquavit. Quod factum Kanuto letale odium conscivit. Nam *Magnus*, filius Nicolai, cum matre huic spectaculo assidens, incredibile dictu est, quanta ira exarserit, dicente ad eum matre sua, Nomen vides, quia nepos tuus sumpto sceptro jam regnat? Arbitrari ergo eum hostem publicum, qui vivente adhuc patre tuo, nomen sibi (\*) regni usurpare non timuit. Quod si longius dissimulaveris, & non occideris eum, scito te & vita & regno ab eo privandum. His itaque verbis instimulatus, cepit infidias moliri, ut Kanutum occideret. Quod sentiens Nicolaus rex, convocat universos principes regni, deditque operam, ut juvenes dissidentes confederaret. Dissensionibus ergo ad pacem inclinatis, jurata sunt utrinque fœdera. Sed pactio-  
2 nes istæ apud Kanutum firmæ, apud Magnum dolis oblitæ sunt. Statim enim ut ficta soliditate animum ejus investigat, & omni suspitionis malo vacuum considerat, rogat Kanutum (a) Magnus, ut occurrat sibi ad singulare colloquium. Dissuadet Kanuto uxor exitum, timens infidias, simul etiam exasperata somnio, quod præterita nocte viderat. Nec tamen vir fidelis retineri potuit, sed sicut laudatum fuerat, occurrit ad locum placiti, comitatus quatuor tantum viris. Adest *Magnus* cum totidem viris, amplexatumque deosculatur nepotem, confederuntque tractaturi negocia. Nec mora, surrexerunt infidias de latebris suis, percussumque Kanutum interfecerunt, divisoque membratim corpore, crudelitatem etiam in mortuo exaturare gestierunt. Et multiplicatæ sunt à die illa perturbationes & intestina bella in Dania, de quibus in consequentibus aliquantisper (\*\*) commemorandum est, eo quod  
3 provinciam Nordalbingorum vehementer attigerint. Audito autem sinistro hoc nuncio  
4 *Lotharius* (b) Imperator, cum conjugæ suæ *Rikenza*, non modicè contristati sunt, eo quod cor-  
5 ruerit

(\*) hominem MSC. Bœkel. &amp; Stet.

(b) Decimo anno Lotharii qui est Domini 1137.

(c) postpositis scholis.

(\*) regium. Bœkel. &amp; Stetin.

(a) Kanutus Rex Obotritorum invitatus in dolo ad colloquium familiare à Magno filio Nicolai Regis Danorum interficitur ibidem ab eodem Magno. Korn.

(\*\*) commemorandum. MSC. L. B. &amp; S.

(b) quod audiens Lotharius Imperator, & dolens de nefanda interfectione viri tam nobilis: intravit Daciam cum magno exercitu contra dictum Magnum. Sed pro pudor! corruptus pecunia egressus est, nihil ad rem faciens. Locus autem, ubi Kanutus interfectus est, *Kingsteb* dicitur. Korn. [forte legendum *Kingsteb*, hoc est locus *confossi Regis*.]

ruerit vir Imperio amicitia conjunctissimus. Venitque cum grandi exercitu prope civitatem Sleswich, ad vallum illud notissimum *Dinewerb* (\*\*\*) ulturus mortem funestam optimi viri Kanuti. Confederatè regione Magnus, cum immenso Danorum exercitu, defensurus terram suam. Sed territus virtute Teutonici militis, apud *Casarem immenso auro, & hominio*, impunitatem indemptus est.

## CAPUT LI. (LII.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Ericus, nothus, Kanuti frater, Magni bello laceffit. | 5. Ericus Slesvico elapsus in Scania bellum instaurat. |
| 2. Slesvicum occupat.                                   | 6. Inibi prælio inito Magnus cadit. 1135.              |
| 3. Nicolaus & Magnus ibi eum obsident.                  | 7. Nicolaus Slesvici à civibus occiditur.              |
| 4. Magnus Adolphum urbi subsidio venientem vincit.      | 8. Trium Regum tres filii.                             |

Videns ergo Ericus frater Kanuti, natus de concubina, quia refriguit Cæsaris ira, cœpit armari in ultionem fraterni sanguinis, currensque terra & mari congregavit multitudinem Danorum, execrantium impiam cædem Kanuti. *Sumptoque Regio nomine*, cœpit frequentibus bellis incurfare Magnum, sed superatus, sed fugatus est. Unde etiam *Ericus Hasenooth*, id est, pes leporis, (a) propter fugam continuam appellatus est. Dania tandem exturbatus, confugit in civitatem *Sleswich*. (b) Illi autem memores bonorum, quæ impenderat eis Kanutus, receperunt virum, parati pro eo ferre mortem & exterminium. Quamobrem *Nicolaus*, & filius ejus *Magnus*, præceperunt omni populo Danorum, ut descenderet (c) ad pugnam, & Sleswich, crevitque obsidio in immensum. Porro lacus ille qui civitati adjacet, glacie concretus, pervius erat, impugnaveruntque civitatem terra marique. Tunc Slesvicenses miserunt nuncios ad Comitem *Adolfum*, offerentes ei *centum Marcas*, ut cum gente Nordalbingorum civitati præsidio foret. Sed & Magnus tantumdem obtulit, ut bello abstineret. (d) Inter hæc Comes incertus quid ageret, consuluit majores provincie. Illi consuluerunt, civitati subveniendum, eo quod mercibus ejus saepe potirentur. Congregato ergo exercitu, *Adolfus* Comes transiit *Egdoram* fluvium, visumque ei fuit paululum subsistendum, quousque universus conveniret exercitus, eundumque in terram hostilem cum diligenti cautione. Sed populus prædarum avidus, retineri non potuit. Tanta enim festinantia præterlapsi sunt, ut venientibus primis ad sylvulam *Thievela* (e), novissimi *Egdoram* fluvium vix attingerent. Audito ergo, *Magnus*, Comitum adventu, eligit de exercitu *mille loricator*, abiitque in occursum exercitus, qui exierat de *Holzatia*, & commisit cum eis prælium. Et fugatus est Comes, percussique populi Nordalbingorum attritione maxima. Comes autem, & quotquot fagerant de acie, reversi per *Egdoram* salvati sunt. Magnus ergo potitus victoria, reversus est ad obsidionem, frustrato tamen labore: nam neque civitate neque hoste potitus est. Laxata enim hyeme pariter & obsidione, *Ericus elapsus* venit in maritimam Sconie regionem, conquerens ubique innoxiam fratris cædem, & proprias calamitates. Audiens ergo Magnus quia comparuit Ericus, accedente ætate, direxit expeditionem in Sconiam cum innumera classe. At ille confederatè regione, stipatus acolarum licet brevi numero. Soli enim Sconenses universis Danis restiterant. Cum ergo Magnus in sacro die Pentecostes aciemurgeret ad congressum, dixerunt ad eum venerabiles Pontifices: Da gloriam Deo cæli, & habe reverentiam diei tantæ, & quiesce hodie, pugnaturus in crastinum. Qui monita contemnens, aggressus est prælium. Produxitque Ericus exercitum suum, & occurrit ei in manu valida. Ceciditque (f) Magnus in die illa, percussaque sunt universa Danorum agmina à viris Sconensibus, & ad interuccionem deleta. Et factus est Ericus ea victoria insignis, & creatum est ei nomen novum, ut *Ericus Emum*, hoc est, memorabilis appellaretur. Porro *Nicolaus* rex senior navi elapsus venit Sleswich, percussusque est à viris (a) civitatis in gratiam victoris. Ultusque est Dominus sanguinem Kanuti, quem interfecit Magnus, prævaricator jurisjurandi, quod juravit. Et regnavit Ericus in Dania, generavitque ex concubina *Thunna* filium nomine *Suein*. Sed & Kanuto erat filius nobilis *Waldemar*. Magnus quoque genuit *Kanutum*. Remanseruntque hæc regalia incrementa Danorum populis, in quibus exercentur, ne fortè amisso usu præliandi quandoque insolescerent. Solis enim civilibus bellis præpollent.

Dddd 3

CAPUT

(\*\*\*) Denewerk, opus seu vallum Danicum.

(a) eo, quod semper fugeret.

(b) veniens in occursum Magni, fugatus est in oppidum Sleswile.

(c) descenderent. MSC. L. B. S.

(d) abstinere. MSC. L. &amp; B.

(e) Thievela. MSC. Steun.

(f) juxta Kornerum citante Bangerto, ceciderunt sex Episcopi, quatuor ex Italia, unus ex Scandia, unus ex Suedia.

(g) à futuribus Slesvicensibus.

## CAPUT LII. (LIII.)

1. Pribislaus Wagrios & Polabos, Niclotus Obotritos ad paganismum reduxerunt.
  2. Dii & religio harum gentium.
  3. Suantevitus summum illarum Numen.
  4. Crudele ingenium, & Christiani nominis extremum odium.
1. **P**ostquam ergo mortuus est *Kanutus cognomento Lawardus rex Obotritorum*, successerunt in locum ejus *Pribislaus* atque *Niclotus*, bipartito principatu, uno scilicet *Wagrensium* atque *Polaborum*, altero *Obotritorum* provinciam gubernante. Fueruntque hi duo truculentæ bestiæ, Christianis valde infesti. Invaluitque in diebus illis per universam Slaviam multiplex idolorum cultura, errorque superstitionum. Nam præter lucos atque penates, quibus agri & oppida redundabant, primi & præcipui erant, (a) *Prove Deus Aldenburgenfis terra, Siva* (b) *Dea Polaborum, Radigast Deus terra Obotritorum*. His dicati erant flamines & sacrificiorum libamenta, multiplexque religionis cultus. Porro solennitates diis dicandas sacerdos juxta sortium nutum denunciavit, conveniuntque viri & mulieres cum parvulis, mactantque diis suis hostias de bobus & ovibus, plerique etiam de hominibus Christianis, quorum sanguine Deos suos oblectari jactitant. Post cæsam hostiam sacerdos de cruore libat, ut sit efficacior oraculis capessendis. Nam sanguine dæmonia facilius invitari, multorum opinio est. Consummatis juxta morem sacrificiis, populus ad epulas & plausus convertitur. Est autem Slavorum mirabilis error: nam in conviviis & comotationibus suis, pateram circumferunt, in quam conferunt, non dicam consecrationis sed execrationis verba, sub nomine Deorum, boni scilicet atque mali, *omnem prosperam fortunam à bono Deo, adversam à malo dirigi proficentes*, ideo etiam malum Deum sua lingua *Diabol* five *Zerneboch*, id est, nigrum Deum, appellant.
3. Inter multiformia autem Slavorum numina præpollet *Suantevith* Deus terra *Rugianorum*, utpote efficacior in responsis, *cujus intuitu ceteros quasi semideos aestimabant*. Unde etiam in peculium honoris annuatim hominem Christicolam, quem fors acceptaverit, eidem litare consueverunt. Quin & de omnibus Slavorum provinciis statutas sacrificiorum impensas illò transmittabant. Mira autem reverentia circa fani diligentiam affecti sunt: nam neque juramenti facile indulgent, neque ambitum fani vel in hostibus temerari patiuntur. Fuit præterea Slavorum genti crudelitas ingenita, saturari nescia impatiens ocii, vexans regionum adjacentia terramarique. Quanta enim mortium genera Christicolis intulerint, relatu difficile est, cum his quidem viscera extorserint, palo circumducentes, hos cruci affixerint, iridentes signum redemptionis nostræ. Sceleratissimos enim cruci affigendos (c) autumant: eos autem quos custodiæ mancipant pecunia redimendos, tantis torturis & vinculorum nodis plectunt, ut ignorant vix opinabile fit.

## CAPUT LIII. (LIV.)

1. Vicelinus Lotharium Bardevici adit, & de arce Sigebergo monti imponenda admonet.
2. Lotharius in Holfatiam descendit, & arcem condere cœpit. 1134.
3. Principes Slavorum graviter ideo Vicelino succensent.
4. Lotharius templum ibi fundat.
5. Vicelino ecclesiam Sigebergensem & Lubecensem: Vicelinum Pribislaio commendat.

1. **C**um ergo inclytus Cæsar *Lotharius*, & (\*) reverendissima conjunx ejus *Rikenze*, plenam erga divinum cultum devotionis curam gererent, adiit eum Sacerdos Christi *Vicelinus*, *Bardewich* consistentem, & suggessit ei, ut Slavorum genti, secundum datam sibi cælitus potentiam, aliquod salutis remedium provideret. Præterea intimavit ei, quia in Wagrensi provincia mons haberetur aptus, cui propter tutelam terræ, regale possit castrum (a) imponi. Nam & *Kanutus* rex Obotritorum olim eundem montem occupaverat, sed miles illic positus immisso noctu latrone captus est, dolo senioris *Adolphi*, metuentis se a *Kanuto*, si forte invalesceret, facile posse premi. Imperator ergo audito Sacerdotis prudenti consilio, transmisit viros idoneos, qui specularentur aptitudinem montis. Certior ergo factus verbis nunciorum, transmisso amne venit in terram Slavorum ad locum destinatum. Præcepitque 3 omni populo Nordalbingorum, ut occurrerent ad ædificationem castelli. Sed & Principes Slavo-

(a) Prone. MSC. Stetin.

(b) Synna. MSC. S.

(c) suffigendos. MSC. L.B.S.

(\*) reverentissima. MSC. L. B. S.

(a) Castrum montis Victorialis terræ Holtzatorum, quod in vulgari *Sigeburg* nuncupatur, construitur à Lothario Imperatore: monasteriumque quod subter castrum situatum est, pro eodem tempore fundatum est ab eodem principe cooperante *Adolfo* Comite. Vicelino vero sacerdoti *Falderensi* commissum est ad perficiendum.

Slavorum aderant in obsequium Imperatoris, facientes operationem, sed cum grandi tristitia, eo quod sentirent clam sibi suscitari pressuram. Dixit ergo quidam principum Slavorum ad alterum: Vides hanc structuram firmam, & præminentem? Ecce vaticinor tibi, quia castrum hoc erit jugum universæ terræ. Hinc enim egredientes primum effringent *Plunen*, deinde *Aldenburg*, atque *Lubeke*, deinde transgressi *Trabenam Rasesburg*, & omni *Polarorum* terra abutentur. Sed neque *Obotritorum* terra effugiet manus eorum. Cui ille respondit: Quis nobis malum hoc paravit, aut regi montem hunc quis prodidit? Ad quem princeps, Vides, inquit, homuncionem illum caluum, stantem prope regem? Ille induxit super nos universum malum hoc. Perfectum ergo est castrum, & numerofo milite communitum, vocatumque *Sigeberg*, posuitque in eo quendam satellitem suum *Hermannum*, qui castro præset. Nic his contentus, ordinavit foundationem novæ Ecclesiæ ad radices ejusdem montis, deputans in subsidium divini cultus, & stipendia fratrum illic adunandorum, sex vel eo amplius oppida, juxta morem privilegii constabilia. Porro dispensationem ejusdem basilicæ, commisit Domino *Vicelino*, ut ædificiis suberigendis, & personis coadunandis instaret propensius. Idem quoque fecit de *Lubecensi* Ecclesia, præcipiens *Pribislauo* sub obtentu gratiæ suæ, ut memorati Sacerdotis, vel qui vicem ejus egisset, plenam gereret diligentiam, proposuitque, ut ipse protestatus est, omnem Slavorum gentem divinæ religioni subigere, & de ministro Christi statuere Pontificem magnum.

## CAPUT LIV. (LV.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Lotharius Bavaro Ducatum Saxoniam confert. 1136.                        | 6. Henricus Bavarus, & Albertus Ursus, Marchio, de Ducatu Saxoniam contendunt. |
| 2. Vicelinus Lubicensi & Sigebergenfi ecclesiis de sacerdotibus prospicit. | 7. Conradus III. Imperator juvat partes Alberti.                               |
| 3. Lotharius Rogerium ex Apulia pel- lit. 1136.                            | 8. Albertus Luneburgam &c. occupat: Adolphum II. pellit. 1139.                 |
| 4. In reditu moritur. 1137.  | 9. Holfatiam & arcem Sigeberg. Henrico de Badewide tradit.                     |
| 5. Lotharii morte labefactata est res ecclesiastica apud Slavos.           |  |

His ita peractis, Imperator ordinatis rebus tam Slavorum quam Saxonum, dedit Ducatum Saxoniam *Henrico* genero suo, *Duci Bavaria*, quem etiam secum assumens paravit secundam professionem in Italiam. Interea Dominus *Vicelinus* legationis sibi creditæ solers curator, idoneas Evangelio personas ad opus, ministerii conscivit, ex quibus venerabiles Sacerdotes *Ludolfum*, *Hermannum*, *Brunonem* in *Lubeke* constituit, *Lutmundum* cum cæteris *Sigeberg* esse mandavit. (a) Factumque est misericordia Dei, & virtute *Lotharii* Cæsaris, seminaria novellæ plantationis in Slavia. Sed accedentibus ad servitum Dei, non desunt tentationes. Sic & patres novellæ Ecclesiæ, permaximas invenerunt jacturas. Imperator enim bonus, cujus erga vocationem gentium virtus probata, postquam Roma cum Italia potitus est, *Rogerium* quoque *Siculum Apulia* pepulit, cum jam redire pararet, immatura morte præventus est. Conturbata sunt hac fama omnes potestates imperii; virtus quoque Saxonum tanto principe illustrata, penitus concidisse visa est; & in Slavia res Ecclesiasticæ labefactatae sunt. Statim enim ut corpus defuncti Cæsaris perlatum est in Saxoniam, & *Lutture* tumultum, orta sunt seditiones inter *Henricum*, regis generum & *Adalbertum Marchionem*, contendentium propter ducatum Saxoniam. *Conradus* autem Rex in folium regni levatus, *Adalbertum* in ducatu firmare nifus est, injustum esse perhibens, quenquam principum duos tenere ducatus. Nam *Henricus* duplicem sibi vendicabat principatum, (b) *Bavariæ* atque *Saxoniam*. Bellabant ergo hi duo principes, duarum sororum filii intestinis præliis, & commota est universa Saxoniam. Et quidem *Adalbertus* præcipiens castrum *Luneburg* cum civitatibus *Bardewich*, atque *Brema*, occidentali Saxoniam potitus est. Sed & *Nordalbingorum* fines partibus ejus appliciti sunt. Quamobrem Comes *Adolphus* provincia pulsus est, eo quod fidem juratam Imperatrici *Rikenzæ* & genero ejus, temerare nolisset. Comitiam ejus, urbes, & servitia *Henricus de Badewide* beneficio *Adalberti* affectus est. Sed & castrum *Sigeberg* in custodiam accepit, mortuo scilicet *Hermanno*, & cæteris exturbatis, quos Cæsar imposuerat.

## CAPUT LV. (LVI.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Pribislaus suburbium & novum cœnobium Sigeberg. demolitus est.       | de imperio Slavorum inter se digladiantur.                          |
| 2. Rases, ex familia Cruconis, & Pribislaus, ex Henrici Regis profapia, | 3. Rases arcem Lubecensem, & reliquias urbis penitus evertit. 1139. |
|   | 4. Hoc  |

(a) Factumque, MSC. Boek.

(b) Ducatum, MSC. Lub. &amp; Steet.

4. Hoc Lubecæ excidio cursui Evange-  
lii insignis mora apud Slavos inje-  
cta est.

5. Fratres Falderensis Collegii sanctè  
vivunt, & miracula edunt.

6. Vicelinus exorcismo diabolum ex  
obfessa virgine pellit.

**H**is ergo turbulentis per Saxoniam usquequaque concitatis, *Pribizlaus de Lubeke* occasio-  
nem nactus, assumpta latronum manu, suburbium *Sigeberg* & omnia circumjacentia, in  
quibus Saxonum erant contubernia, penitus demolitus est. Ibi oratorium novum & Mona-  
sterii recens structura igne consumpta sunt. *Volkerus* frater magnæ simplicitatis, ictu gladii  
percussus est. Cæteri fratrum qui evaserant, ad Falderensem portum refugerunt. *Ludolfus*  
autem Sacerdos & qui cum eo Lubeke demorati sunt, ea vastitate non sunt  
dissipati, eo quod in castro & tuitione degerent Pribizlavi, stantes utique loco &  
tempore difficili & pleno formidine mortis. Præter egestatem enim, & quotidiana vitæ peri-  
cula, cogebantur aspicere vincula & varia tormentorum genera Christicolis illata, quos la-  
tronum manus passim captivare solebat. Non multo post venit quidam *Race*, de femine-  
Cruconis cum classica manu, arbitratus se hostem suum Pribizlaum reperturum Lubeke. Duæ  
enim cognationes, Cruconis atque Henrici, propter principatum contendebant. Cum er-  
go Pribizlaus adhuc fortunatus esset, *Race* cum suis castrum & circumjacentia demoliti sunt,  
Sacerdotes inter arundineta salvati, *Falderense presidium* apprehenderunt. Venerabilis ergo  
sacerdos *Vicelinus*, cæterique prædicatores verbi, gravi mæstitia confecti sunt, eo quod no-  
vella plantatio in ipsis initiis emarcuerit, continueruntque se in Falderensi Ecclesia, oratio-  
nibus & jejuniis assidue intenti. Quanta vero austeritate, quanta ciborum temperantia,  
omnique conversationis perfectione Falderense illud collegium primitus claruerit, non satis  
explicari potest. Dedit ergo eis DOMINVS gratiam sanitatum, juxta quod ipse pollicitus  
est, infirmos sanare; Dæmones effugare. Quid enim dicam de arreptitiis? Obsessorum,  
qui latè advecti sunt, plena erat domus, ita ut fratres quiescere non possent, clamantes fan-  
ctorum virorum præsentia ignes suos accendi. Sed quis illuc venit, & Dei gratia liberatus  
non est? In diebus illis contigit virginem quandam, *Imme* dictam, vexari à dæmone, & ad  
Vicelinum sacerdotem perducì. Quem cum interrogationibus urgeret: Cur vas incorru-  
ptum ipse autor corruptelæ, temerare præsumpsisset? ille diserta voce respondit, Quia, in-  
quit, tertio me offendit. In quo, ait, te offendit? Quia, inquit, negotium meum præpe-  
divit. Bis enim transmisi fures ad perfodiendum domum, sed hæc assidens focus, clamori-  
bus suis eos absterruit. Nunc quoque legatione principis nostri in Daniam functurus, hanc  
in via offendi, ulturusque quod mihi tertio offendiculo fuerit subter ipsam devolutus sum.  
Sed cum vir Dei conjugationum verba adversus eum coacervaret, ille, cur, inquit, propellis  
paratum ultro egredi? Iam enim abibo ad proximam villam, visiturus sodales meos, qui  
ibi delitescunt. Hoc etenim in mandatis accepi, priusquam in Daniam proficiscar. Quod  
tibi, ait, nomen? & qui focii tui? aut cum quibus habitant? Ego, inquit, *Rufinus* vocor:  
porro sodales mei, de quibus requiris, duo hic sunt, unus cum *Rorbesto*, alter cum muliere  
quadam, ejusdem oppidi. Hos ergo hodie visitabo, crastina priusquam signum Ecclesia  
Primam increpaverit, huc valedicturus revertar, & ita demum in Daniam proficiscar. Et hæc  
dicens, egressus est: Virgo quoque passione vexationis liberata. Tunc jussit eam sacerdos  
refici, & crastina ante horam Primæ, (a) ad Ecclesiam reduci. Quam cum parentes proximo  
mane ad Ecclesiam ducerent, priusquam limen calcarent, & prima pulsari, & vexari virgo  
cepit. Nec tamen boni pastoris diligentia prius abstiit, quam spiritus, præsentis poten-  
tia Dei actus, abscessit. Porro ea quæ de *Rorbesto* prædixerat, rei exitus probavit: nam  
in brevi maligno spiritu acerrimè correptus, laqueo semet strangulavit. In Dania quoque,  
occiso *Erico* perturbatio gravis erupit, adeo ut oculis probari potuerit, magnum eò diabolum  
adventasse in adfectionem gentis illius. Bella enim, & tempestates, pestilentias & cætera  
humano generi inimica, dæmonum ministerio fieri quis nesciat?